
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 50, 
COMMA 1, LETTERA B) – D.LGS. 36/23 DI N. 2 MANIPOLI 
ABLATORI, DESTINATI ALLA S.O.S. ASSISTENZA SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE, AMBULATORIO DI ODONTOIATRIA SEDE DI 
STRESA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con richiesta prot. 47009 del 17/07/2024, il Responsabile f.f. della S.O.S. Assistenza 

Specialistica Ambulatoriale (ASA), al fine di soddisfare emergenti necessità della 
Struttura, ha rappresentato la necessità della acquisizione di n. 2 manipoli ablatori da 
destinare all’ambulatorio di Odontoiatria, con sede a Stresa;

- L’ASL VCO, al fine di garantire l’approvvigionamento di beni e servizi considerati urgenti 
ed improcrastinabili, anche nel rispetto delle indicazioni Regionali di cui alla 
comunicazione 18500 del 14/03/2023, con Delibera n. 334 del 29/04/2024, provvedeva 
all’adozione di una specifica procedura autorizzativa;

- il Dirigente dell’Ingegneria Clinica della A.S.L. VCO, in ottemperanza a quanto stabilito 
dalla procedura sopra richiamata, esprimeva il proprio parere favorevole per l’acquisto 
del bene de quo, dando atto che l’esigenza è connotata da urgenza e indifferibilità;

- acquisito, sempre ai sensi della procedura sopra richiamata, anche il parere favorevole 
del Direttore Sanitario con cui si confermava l’indifferibilità e l’urgenza dell’acquisto del 
bene de quo;

Dato atto che:
- la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, in data 17/07/2024 inviava una richiesta di 

preventivo, per il materiale in oggetto, alla ditta Henry Schein Krugg S.r.l., con sede 
legale in Rozzano (MI), c.f. 13088630150;

- in data 17/07/2024, con nota depositata in atti, è stata acquisita l’offerta della ditta 
Henry Schein Krugg S.r.l., per un importo complessivo di €. 414,00 IVA esclusa;

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) 
prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Accertato, ad opera del Dirigente dell’Ingegneria Clinica della A.S.L. VCO, che il prezzo 
offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo in rapporto alle medie di 
mercato;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, anche in ragione 
dell’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, di procedere 
mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da 
espletarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di 
affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con la Società Henry 
Schein Krugg S.r.l., con sede legale in Rozzano (MI), c.f. 13088630150, da effettuarsi 
con ricorso al MePA e mediante Trattativa Diretta, finalizzata all’acquisizione di n. 2 
manipoli ablatori U-PZ6 (E) Anthos, da destinare alla S.O.S. ASA, ambulatorio di 
Odontoiatria sede di Stresa, ASL VCO;

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, valutato in presunti €. 505,08 - IVA inclusa, sarà 
garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli 
di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura il Dr. Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-30T12:33:23+0000
	Andrea Chiodi




